



## Ks. prof. dr hab. Antoni Żurek – Curriculum Vitae

### Ks. Grzegorz M. Baran

Ksiądz Antoni Władysław Żurek, syn Władysława i Marii Reczek, urodził się 17 kwietnia 1953 roku w Przyborowie przynależnym wówczas do parafii p.w. św. Marii Magdaleny i św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Szczepanowie. Po ukończeniu szkoły podstawowej w Przyborowie, w 1968 roku podjął naukę w Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika w Brzesku. W 1972 roku złożył egzamin dojrzałości, a następnie wstąpił do Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie. W czasie formacji duchowej w latach 1972-1978 odbył również studia filozoficzno-teologiczne w Instytucie Teologicznym w Tarnowie. Dnia 28 maja 1978 roku przyjął święcenia kapłańskie w bazylice katedralnej w Tarnowie z rąk ówczesnego biskupa tarnowskiego Jerzego Ablewicza. Zwieńczeniem studiów natomiast było uzyskanie tytułu magistra teologii na podstawie obrony pracy pod tytułem *Nauka Stanisława Hozjusza o znamionach Kościoła w świetle współczesnych ujęć tego tematu*, której promotorem był ks. dr Stanisław Rosa (praca została obroniona na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim dnia 14 października 1980 roku).

Po święceniach ks. Antoni Żurek przez dwa lata pełnił posługę wikariusza w Parafii p.w. św. Stanisława Kostki w Tarnowie. W 1980 roku został skierowany na studia specjalistyczne z patrologii do Instytutu Patrystycznego *Augustinianum*, agregowanego do Papieskiego Uniwersytetu Laterańskiego w Rzymie. Studia ukończył 5 czerwca 1985 roku, wieńcząc je tytułem doktora teologii i nauk patrystycznych, uzyskanego na podstawie obrony dysertacji pod tytułem *Il matrimonio nei Sermoni di Cesario di Arles (Małżeństwo w „Mowach” Cezarego z Arles)* napisanej pod kierunkiem ks. prof. Vittorio Grossi’ego.

Po powrocie ze studiów w Rzymie ks. Antoni Żurek pracował dwa lata (1986-1988) jako wikariusz w Parafii p.w. św. Mikołaja Biskupa w Bochni. W 1988 roku została mu powierzona funkcja prefekta w Wyższym Semina-

rium Duchownym w Tarnowie, którą pełnił do 1997 roku. Z chwilą podjęcia posługi przełożonego w tarnowskim seminarium rozpoczął również pracę dydaktyczną w Instytucie Teologicznym w Tarnowie, który w 2004 roku został przekształcony w Wydział Teologiczny Sekcja w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie podniesionej w 2009 roku do rangi Papieskiego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie. Jako wykładowca prowadził zajęcia z patrologii, historii Kościoła w starożytności, a także z języka łacińskiego. W 1991 roku ks. Antoni Żurek został nominowany na wykładowcę w Wyższym Instytucie Wiedzy Religijnej.

Zajęcia dydaktyczne ks. Antoni Żurek podejmował nie tylko w środowisku tarnowskim – prowadził je także jako zajęcia zlecone (z patrologii) w Wyższym Seminarium Misyjnym Księży Sercanów w Stadnikach (w latach 1990-2013), w Instytucie Teologicznym Księży Misjonarzy w Krakowie (1992-1994), w Wyższym Seminarium Duchownym Zakonu Paulinów w Krakowie na Skałce (1993-1994), w Wyższym Seminarium Duchownym w Rzeszowie (1994-1998), a także w Wyższym Seminarium Duchownym Redemptorystów w Tuchowie (2000-2001).

Poza zajęciami dydaktycznymi ks. Antoni Żurek prowadził seminarium naukowe z patrologii. W ramach tego seminarium powstały i zostały następnie obronione osiemdziesiąt trzy prace magisterskie. Jako promotor wypromował także dziesięciu licencjuszy z teologii (tzw. „licencjat kościelny”) oraz dwóch doktorów nauk teologicznych z zakresu patrologii.

W celu ciągłego podnoszenia standardów prowadzonych przez siebie zajęć ks. Antoni Żurek przygotował dla studentów podręczniki do patrologii (*Wprowadzenie do Ojców Kościoła*) oraz historii Kościoła (*Pierwsze wieki Kościoła [I-VII wiek]*), które doczekały się kolejnych wznowień.

Obok pracy dydaktycznej ks. Antoni Żurek podejmował szereg funkcji administracyjnych w strukturach seminaryjnych i uczelnianych. W latach 1991-2001 pełnił funkcję dyrektora Biblioteki Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie. Od 1997 roku przez dziesięć lat był redaktorem naczelnym *Tarnowskich Studiów Teologicznych*. 3 czerwca 2000 roku został mianowany przez bpa Wiktora Skworca prorektorem Instytutu Teologicznego w Tarnowie (rektorem tegoż Instytutu był wówczas ks. prof. dr hab. Michał Heller). W ramach przekształceń Instytutu Teologicznego 18 czerwca 2000 roku otrzymał nominację na prodziekana Wydziału (Instytutu) Teologicznego w Tarnowie. W 2004 roku natomiast został wybrany na dziekana Wydziału Teologicznego w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie (od 2009 roku Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie). Funkcję tę pełnił do 2010 roku. 21 czerwca 2002 roku

został mianowany kierownikiem Studium Licencjackiego Wydziału Teologicznego w Tarnowie. Od 2004 roku nieprzerwanie sprawuje funkcję kierownika Katedry Patrologii i Historii Kościoła WTST (wcześniej funkcję tę pełnił w ramach Instytutu Teologicznego agregowanego do PAT w Krakowie).

W ramach kolejnych awansów uczelnianych ks. Antoni Żurek otrzymał 11 sierpnia 1994 roku z rąk bpa Józefa Życińskiego nominację na adiunkta w Instytucie Teologicznym w Tarnowie. Następnie 1 października 2001 roku został adiunktem Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, a 1 lutego 2014 roku otrzymał stanowisko profesora nadzwyczajnego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Realizując z kolei ścieżkę naukową, w 1997 roku ks. Antoni Żurek był stypendystą Katolickiego Uniwersytetu w Eichstätt-Ingolstadt. 10 czerwca 1998 roku na podstawie dysertacji naukowej zatytułowanej *Duszpasterz końca epoki patrystycznej. Tożsamość kapłana w świetle „De vita contemplativa” Juliana Pomeriusza* otrzymał tytuł doktora habilitowanego nauk teologicznych na Wydziale Teologicznym Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Następnie 19 grudnia 2014 roku uzyskał tytuł naukowy profesora nauk teologicznych w oparciu o rozprawę pod tytułem *„Mysterium passionis – corpus et sanguis Christi – communio”. Eucharystia sakramentem wtajemniczenia chrześcijańskiego w Kościele łacińskim czwartego i początku piątego wieku* (rozprawa opublikowana w Katowicach, Księgarnia św. Jacka, w 2012 roku, w ramach serii *Studia Antiquitatis Christianae. Series Nova*). W swoim bogatym dorobku naukowym ks. Antoni Żurek posiada wiele publikacji książkowych, artykułów naukowych, rozdziałów w monografiach, a także haseł encyklopedycznych. Na szczególną uwagę zasługują jego prace translatorskie. W swoich publikacjach ks. Antoni Żurek podejmował się także popularyzowania nauki. Zadanie to realizował między innymi poprzez przygotowywanie audycji emitowanych przez radio RDN Małopolska w ramach Radiowo-Internetowego Studium Biblijnego.

Jako kapłan Kościoła tarnowskiego ks. Antoni Żurek pełnił także (i nadal pełni) różne funkcje diecezjalne. W latach 1986-1999 sprawował funkcję delegata biskupa tarnowskiego do spraw nowych ruchów życia religijnego. 6 września 1999 roku został powołany przez bpa Wiktora Skworca do diecezjalnej Rady ds. Formacji Duchowieństwa Diecezji Tarnowskiej. Tego samego roku został delegatem biskupa tarnowskiego do oceny treści książek religijnych. 3 marca 2004 roku został wybrany na członka Rady Kapłańskiej Diecezji Tarnowskiej na okres pięciu lat. Jednocześnie został

mianowany przez bpa Wiktora Skworca członkiem Kolegium Konsultorów Diecezji Tarnowskiej również na pięć lat. 17 lutego 2012 roku został ponownie z wyboru członkiem Rady Kapłańskiej na okres pięciu lat. Bp Andrzej Jeż 7 kwietnia 2018 roku natomiast powołał ks. Antoniego Żurka na członka V Synodu Diecezji Tarnowskiej. W pracach synodalnych przede wszystkim zaangażowany jest w działalność Komisji Teologicznej.

Ks. Antoni Żurek sprawował również wiele funkcji poza środowiskiem tarnowskim. W latach 1992-2007 pełnił funkcję sekretarza Polskiej Sekcji Patrystycznej. 8 listopada 2006 roku został mianowany na pięcioletnią kadencję konsultorem Rady Naukowej Konferencji Episkopatu Polski. W 2016 roku został z kolei powołany na konsultora Watykańskiej Kongregacji ds. Edukacji Katolickiej. W 2021 roku nominacja na tę funkcję została ks. Antoniemu Żurkowi przedłużona na kolejne pięć lat. Po reorganizacji Kurii Rzymskiej przez Papieża Franciszka ks. Antoni Żurek w 2023 roku został mianowany na pięć lat konsultorem Dykasterii Kultury i Edukacji. W latach 2007-2010 był członkiem Komitetu Nauk Teologicznych przy Polskiej Akademii Nauk. Ponadto przynależy do następujących organizacji naukowych: Polskiej Sekcji Patrystycznej, Sekcji Patrystycznej przy Konferencji Episkopatu Polski, Association Internationale d'Études Patristiques, Polskiego Towarzystwa Teologicznego oraz Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego, którego jest członkiem zarządu.

Podjęmowana przez ks. Antoniego Żurka praca naukowa oraz dydaktyczna, a także organizacyjna i duszpasterska, zyskała uznanie zarówno w środowisku uczelnianym, jak i kościelnym. Wyrazem tego było dwukrotne przyznanie Księdzu Profesorowi nagrody przez Rektora UPJP II (w 2010 i 2015 roku). Na gruncie kościelnym ks. Antoni Żurek z kolei otrzymał z rąk bpa Józefa Życińskiego diecezjalne odznaczenie „Expositorium Canoniale” (17 grudnia 1991 roku), a następnie diecezjalny przywilej noszenia „Rochettum et Mantolettum” (9 grudnia 1995 roku), w 2004 roku natomiast został odznaczony papieską godnością „Kapelana Jego Świątobliwości”.